
 Auftragseingangsindex und Umsatzindex im Bauhauptgewerbe Januar 2014 bis Januar 2016 
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1.  Mehrjährige Entwicklung im Bauhauptgewerbe 2008 - Berichtsmonat Januar 20161)      

Anzahl  1 000
2008  Durchschnitt  72 687     7 400    
2009  Durchschnitt  73 484     7 201    
2010  Durchschnitt  75 635     7 181    
2011  Durchschnitt  78 862     8 179    
2012  Durchschnitt  79 787     7 966    
2013  Durchschnitt  81 107     8 024    
2014  Durchschnitt  82 294     8 399    
2015 Januar  79 742     5 867    
          Februar  79 117     6 463    
          März  81 681     8 351    
          April  82 333     8 807    
          Mai  82 443     8 132    
          Juni  83 262     9 660    
          Juli  83 154     9 550    
          August  83 857     8 346    
          September  83 965     9 751    
          Oktober  83 552     9 565    
          November  82 443     9 201    
          Dezember  82 074     6 872    
2016 Januar  79 821     5 211    

2.1 Bauhauptgewerbe im Januar 20161)     

Januar 2016

2015 2016 Januar 15 Dezember 15 2015 2016 %

Gesamtzahl der tätigen Personen im 
Baugewerbe Anzahl  82 074  79 821 +0,1    -2,7     79 742  79 821 +0,1    

Bruttoentgelte2)
1 000 €  218 910  175 730 -2,2    -19,7     179 627  175 730 -2,2    

Geleistete Arbeitsstunden

   Wohnungsbau 1 000  3 035  2 317 -11,3    -23,7     2 611  2 317 -11,3    

   Gewerbl. u. ind. Bau3) 
1 000  2 101  1 744 -9,8    -17,0     1 934  1 744 -9,8    

     Hochbau 1 000  1 070   935 -13,4    -12,6     1 080   935 -13,4    
     Tiefbau 1 000  1 031   809 -5,3    -21,5      854   809 -5,3    

   Öffentl. u. Verkehrsbau 1 000  1 736  1 150 -13,0    -33,8     1 322  1 150 -13,0    

     Hochbau 1 000   339   289 +3,2    -14,7      280   289 +3,2    

     Straßenbau 1 000   782   440 -15,2    -43,7      519   440 -15,2    

     Sonstiger Tiefbau 1 000   615   421 -19,5    -31,5      523   421 -19,5    

Insgesamt 1 000  6 872  5 211 -11,2    -24,2     5 867  5 211 -11,2    

Arbeitstage Anzahl   20   20 -    -      21   20 -    
Baugewerblicher Umsatz4)

   Wohnungsbau 1 000 €  385 412  170 275 -14,5    -55,8     199 211  170 275 -14,5    

   Gewerbl. u. ind. Bau3) 
1 000 €  392 737  172 137 -9,6    -56,2     190 481  172 137 -9,6    

     Hochbau 1 000 €  200 095  95 520 -18,2    -52,3     116 800  95 520 -18,2    
     Tiefbau 1 000 €  192 642  76 617 +4,0    -60,2     73 681  76 617 +4,0    

   Öffentl. u. Verkehrsbau 1 000 €  338 956  110 641 +2,3    -67,4     108 197  110 641 +2,3    
     Hochbau 1 000 €  64 909  31 964 +33,3    -50,8     23 986  31 964 +33,3    

     Straßenbau 1 000 €  117 019  35 834 -25,0    -69,4     47 748  35 834 -25,0    
     Sonstiger Tiefbau 1 000 €  157 028  42 843 +17,5    -72,7     36 463  42 843 +17,5    

Insgesamt 1 000 € 1 117 105  453 053 -9,0    -59,4     497 889  453 053 -9,0    

Sonstiger Umsatz6)
1 000 €  6 270  3 676 -8,0    -41,4     3 994  3 676 -8,0    

1) Hochgerechnete Ergebnisse auf Basis der Betriebe von Unternehmen mit 20 und mehr tätigen Personen anhand der Ergänzungserhebung im Bauhauptgewerbe. - 
2) Einschl. Entgelt für Poliere, Schachtmeister und Meister. - 3) Einschl. landw. Bau, Bahn/Post. - 4) Ohne Umsatzsteuer. - 5) Anzahl der tätigen Personen im Monatsdurchschnitt. - 
6) Umsatz aus sonstigen eig. Erzeugnissen und aus industr./ handw. Dienstleistungen sowie aus Handelsware und aus sonst. nicht industr./ nicht handwerkl. Tätigkeiten

 175 730              

 171 558              

 828 622              

 723 255              
 757 940              

 179 627              
 170 148              

 757 012              

 189 505               860 222              

 199 066              

Monat
Bruttoentgelte

Baugewerbl.

Umsatz4)

Gesamt-

umsatz4)
Tätige

Personen

Geleistete
Arbeits-
stunden

1 000 €
 764 595              

 213 400              
 225 263              
 229 244              

 225 663              
 262 963              

 170 740              

 834 192              
 889 097              

1 035 583              

 223 766              
 225 488              

 172 265              

1 117 105              
 453 053              

1 202 425              
1 095 761              

 497 889              
 624 385              

 882 652              
 849 178              

 866 547              
 194 616               873 368              

1 100 666              
1 209 783              

 878 965              
 897 042               199 308               891 446              

1 095 380              

 729 327              

 501 883              
 628 494              

 765 141              

 218 910              

 218 783              

1 069 599              1 063 517              
1 028 873              

 856 052              

1 101 725              
 950 334              

 456 729              

 955 674              

Veränderung
Veränderung in %

gegenüber

 209 636               924 904               932 527              

1 123 375              

Merkmal
Maß-

einheit
Dezember Januar Januar5)
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2.2  Auftragseingang im Bauhauptgewerbe1)       
 - Wertindex 2010 = 100 -

2015 2016 Januar 15 Dezember 15

Bauhauptgewerbe insgesamt 128,0       136,3    120,9    122,3    104,9    127,7    +10,5    +21,8    

  Hochbau insgesamt  146,1       164,1    166,0    154,5    128,9    124,2    +30,9    -3,6    

    Wohnungsbau 194,0       223,6    203,0    202,6    166,7    130,3    +13,6    -21,8    

    Gewerbl. und industrieller
    Hochbau  einschl.
    landwirtschaftl. Bau, Bahn und
    Post 127,9       138,3    148,6    142,3    112,9    102,4    +12,0    -9,3    

    Bauten für öffentl. Auftrag- 
    geber und Organisationen
    ohne Erwerbszweck 106,1       125,1    146,4    94,3    102,9    184,5    +184,3    +79,4    

  Tiefbau insgesamt  114,5       115,5    87,2    98,3    86,9    130,4    -0,5    +50,0    

    Straßenbau 107,4       121,2    77,7    71,6    89,2    123,4    +162,1    +38,4    

    Gewerbl. und industrieller
    Tiefbau, einschl.  Bahn und Post 123,8       121,4    111,9    140,7    85,1    148,1    +20,6    +74,1    

    Bauten für öffentl. Auftrag- 
    geber und Organisationen
    ohne Erwerbszweck 109,2       99,7    61,8    66,8    87,1    112,2    -54,1    +28,8    

 

2.3  Auftragsbestand im Bauhauptgewerbe1)     
 - Wertindex 2010 = 100 -

2014 2014

Bauhauptgewerbe insgesamt 129,0       127,2    145,8    152,1    149,8    137,1    +7,8    -8,5    

  Hochbau insgesamt  138,8       144,8    152,6    156,9    150,5    145,6    +0,6    -3,2    

    Wohnungsbau 201,0       218,5    224,0    233,0    230,9    214,5    -1,9    -7,1    

    Gewerbl. und industrieller
    Hochbau  einschl.
    landwirtschaftl. Bau, Bahn und
    Post 138,9       141,1    149,9    148,3    140,8    139,7    -1,0    -0,8    

    Bauten für öffentl. Auftrag- 
    geber und Organisationen
    ohne Erwerbszweck 77,3       80,0    87,9    100,5    92,2    90,6    +13,3    -1,7    

  Tiefbau insgesamt  122,6       115,7    141,4    148,9    149,3    131,5    +13,6    -11,9    

    Straßenbau 130,9       126,0    136,5    167,6    167,6    148,1    +17,6    -11,6    

    Gewerbl. und industrieller
    Tiefbau, einschl.  Bahn und Post 94,9       95,7    113,0    94,3    96,8    87,0    -9,1    -10,2    

    Bauten für öffentl. Auftrag- 
    geber und Organisationen
    ohne Erwerbszweck 195,6       162,8    233,0    289,7    284,0    244,3    +50,1    -14,0    

1) Betriebe von Unternehmen mit 20 und mehr tätigen Personen.

Durchschnitt 4.
Vierteljahr

3. Vierteljahr
20152015

Veränderung in %
4. Vierteljahr 2015

gegenüber
1.

Vierteljahr

Ende

Art der Bauten und Auftraggeber
4. Vierteljahr

2014

4.
Vierteljahr

3.
Vierteljahr

2.
Vierteljahr

Art der Bauten und Auftraggeber
Durchschnitt September Oktober

2015

Veränderung in %
Januar 2016
gegenüber

November Dezember Januar

3Statistische Berichte Niedersachsen E II 1 - E III 1 - m 01 / 2016



Ausbaugewerbe im 4. Vierteljahr 2015*)

3.1  Betriebe, tätige Personen, geleistete Arbeitsstunden, Bruttoentgelte und Umsätze

Betriebe am Ende des Vierteljahres   868    866    870    868    864    864  -0,2    +0,0    

Tätige Personen am Ende des Vierteljahres  35 896   36 064   36 082   36 004   36 764   36 457  +1,1    -0,8    

Geleistete Arbeitsstunden in 1 000  11 373   11 563   11 244   11 411   11 725   11 630  +0,6    -0,8    

Bruttoentgelte in 1 000 €  269 663   289 577   266 194   283 567   284 843   304 379  +5,1    +6,9    

Gesamtumsatz1)   in 1 000 €  995 213  1 260 539   751 169   934 267  1 021 406  1 262 370  +0,1    +23,6    

 973 239  1 232 989   733 774   915 050  1 000 270  1 236 913  +0,3    +23,7    

Sonstiger Umsatz2)  21 974   27 549   17 395   19 217   21 137   25 456  -7,6    +20,4    

1) Ohne Umsatz- (Mehrwert-)steuer.
2) Umsatz aus sonst. eig. Erzeugnissen und aus industr./handwerkl. Dienstleistungen sowie aus Handelsware und aus sonst. nichtindustr./nichthandwerkl. Tätigkeiten.

3.2  Betriebe, tätige Personen, geleistete Arbeitsstunden, Bruttoentgelte und Umsätze nach ausgewählten Wirtschaftszweigen 

1 000

43.21   232    11 181    3 621    93 059    377 363    388 553   

43.22   325    13 600    4 201    109 456    491 250    499 553   

43.29   54    2 852     844    33 508    112 533    113 131   

43.32   65    2 145     708    16 635    62 848    63 158   

43.33   43    1 264     418    9 801    44 410    46 042   

43.34   133    4 982    1 699    38 100    135 253    138 139   

*)  Betriebe von Unternehmen mit 20 und mehr tätigen Personen.

 

WZ
Nr.

2015

Malerei und Glaserei

Bautischlerei und -schlosserei

Sonstige Bauinstallation

1.Vierteljahr

Wirtschaftszweig

Fußboden-, Fliesen- und Plattenlegerei, Tapeziererei

Gas-, Wasser-, Heizungs- sowie Lüftungs- und Klimainstallation

Elektroinstallation

4.Vierteljahr

davon
Ausbaugewerblicher Umsatz

4. Vierteljahr 2015 gegenüber

 4 .Viertel-  
jahr 2014

4.Vierteljahr3.Vierteljahr
 3 .Viertel-  
jahr 20152014

Merkmal
Durchschnitt 2.Vierteljahr

1 000 €am Ende des Vierteljahres

Gesamt-
umsatz

Brutto-
entgelte

Tätige
 Personen

Geleistete
Arbeits-
stunden

Ausbau-
gewerbl.
Umsatz

Betriebe
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